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Abstrakt:

Diplomová práce představuje a analyzuje způsoby, kterými byl v

pozdněstředověkých literárních pramenech zpracováván motiv lesa jako prvek tematické a

kompoziční výstavby textu. Teoretickým východiskem práce je koncept diachronní

recepce a adaptací textu, při nichž dochází k přenosu a zároveň proměně užití topoi, kterou

práce dává do souvislosti s vývojem literárního chronotopu signalizujícím změnu horizontu

očekávání publika. Pramenná základna pro analýzu spočívá z větší části v českých

pramenech dlouhého 14. století – dvorských a rytířských románech, staročeské veršované

legendě o svatém Prokopu a Dalimilově kronice –, menší část práce je věnována

představení jednotlivých tendencí ve vývoji užití topos lesa v anglické a francouzské

literární alegorii 14. a 15. století. V podrobném srovnání konkrétních staročeských

textových pasáží s jejich předlohami v jiných jazycích (středohornoněmčina, latina) práce

na příkladu topos lesa ukazuje, že topoi nejsou ustálenými, neměnnými klišé, ale naopak

procházejí intenzivními proměnami funkčními, obsahovými a tematickými.

Abstract:

The master thesis presents and analyses a range of different ways in which the

motif of the forest was treated in late-medieval literary sources as an element of thematic

and compositional construction of the text. At the theoretical basis of the thesis is the

concept of diachronic text reception and adaptations which bring along the transmission

and simultaneous transformation of the use of topoi, while this process is being related to

the development of the literary chronotopos signalizing a change in the public's horizon of

expectation. The majority of sources for analysis are drawn from Czech sources of the long

14th century – courtly and chivalric romance, the Old Czech verse legend of St. Procopius

and the Dalimil Chronicle – while a shorter part of the thesis is devoted to the presentation

of individual tendencies in the development of the use of the forest topos in English and

French literary allegory of the 14th and 15th centuries. In detailed comparison of specific

passages from Old Czech texts with their actual models in other languages (Old Middle

German, Latin), the thesis demonstrates, upon the example of the forest topos, that topoi do

not represent fixed, inalterable clichés, but actually exhibit intense shifts in function,

content and theme.
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1 Úvod

V této práci se pokusím představit způsoby, jakými se ve vybraných dochovaných

literárních pramenech čtrnáctého a patnáctého století manifestuje les. Těžištěm práce je

několik sond do českých pramenů, doplňkem pak krátký výhled do literatur Anglie a

Francie, které ve stejné době disponovaly vyspělejší, déle se vyvíjející literární kulturou v

národních jazycích, a mohou tak sloužit k synchronnímu kontrastu. Les jako specifický a

častý prvek literární tvorby středověku je v západní odborné historické i literárněvědné

literatuře zpracováván již několik desetiletí, ať už dílčím způsobem v rámci širšího

výzkumu, nebo specificky.1 Možnost a potřeba podobného zkoumání v českém pramenném

korpusu byla již dříve vyslovena,2 a v poslední době na problematiku lesa jako literárního

topos v českých pramenech upozornili František Šmahel a především Tomáš Klimek.3

Šmahel se věnuje konkrétnímu motivu lesních lidí, který se v pozdněstředověké kultuře

těšil velké popularitě, jeho práce se nicméně věnuje především zahraničním a obrazovým

pramenům a snad až na dílčí postřehy týkající se reprezentace Václava IV. nepodává

interpretace českých pramenů, naopak zprostředkovává českému prostředí dlouholeté

zahraniční bádání. Zachycení lesa v českém písemnictví se věnuje Klimek, který sahá jak

po literárních pramenech, zejména bohemikálních latinských kronikách, tak po pramenech

úředních, tj. popravčích knihách. Klimek svou studii o lese vřadil do širší práce,4 v níž se

na příkladu českých pramenů snaží doložit, jakým způsobem se vyvíjelo středověké

vnímání prostoru. Na tuto průkopnickou práci zde navážeme, ale nebudeme se držet jejího

a priori kontrastivního přístupu k literárním a jiným písemným pramenům. Naopak se zde

pokusíme probádat ve vztahu k zobrazení lesa širší škálu pramenů literárních a narativních,

než jsou pouze latinské kroniky, a podat tak ke Klimkově výkladu paralelní, ale odlišný

pohled, který by hlubšímu pochopení toho, jak vnímali čtenáři čtrnáctého a patnáctého

století vztah mezi fikčním prostorem lesa a jeho prostorem reálným, mohl dílčím

způsobem napomoci.

Teoretickým východiskem práce je tzv. recepční estetika,5 směr zkoumání textů,

který se orientuje na analýzu jejich příjmu a zpracování vnímatelem. Metodologický záměr

práce přitom nespočívá ve snaze utéct od textu – dochovaný text je faktem, bez kterého by

1 Např. Le Goff 1998, Saunders 1999, Dubost 1991.
2 Nejedlý 2003, s. 399-401. Slanař 2006, s. 280.
3 Šmahel 2012, Klimek 2009.
4 Klimek 2014.
5 Jauss 2001.
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žádná analýza nemohla vzniknout – nebo zapřít autorství: naopak budu zkoumat texty v

jejich vnitřních strukturách, které jim udělili tv ůrci. Zároveň se ale budu snažit odhalit, co

tyto struktury a jejich proměny v čase a prostoru mezi jednotlivými autory vypovídají o

tom, jak a co čtenáři v textech četli, mohli či měli číst. Pokusím se na základě proměn,

které v adaptaci svých předloh prováděli autoři, pochopit horizont očekávání jejich a tedy v

nějaké míře i jejich publika. Každý autor je nejprve vnímatelem, který na základě své

předchozí vnímatelské zkušenosti vytváří něco, co z této zkušenosti vychází a přitom na ni

faktem nové tvorby nějakým způsobem reaguje. Záměry, které autoři svými proměnami

sledovali, se tak budeme snažit vypozorovat ne primárně z toho, jak jednotlivé texty

odpovídají či neodpovídají historické skutečnosti doby svého vzniku, ale především podle

dynamiky textové změny v průběhu času. Z většiny anonymní adaptátory či překladatele,

jejichž díly se zde budu zabývat, si dovoluji nazývat autory – každá adaptace látky je totiž

nově vytvořeným textem ve vlastním slova smyslu.

V analýze budu překračovat hranice mezi texty, které dnes často chápeme jako

reprezentanty jednotlivých, oddělených žánrů. To, do jakého žánru ten který text řadíme

buď my dnes, nebo do jakého žánru jej explicitně řadí autor, nevypovídá často o jeho

vztahu ke kulturnímu prostoru své doby mnoho. Zajímá mě na jednu stranu les jako

dlouhotrvající topos, na stranu druhou proměny jeho funkčního využití, jeho chápání a jeho

vnitřního naplnění – výběr textů se proto řídí ne žánrovým, ale obsahovým hlediskem.

Uvědomuji si, že taková výběrovost má své úskalí v tom, že jejím důsledkem může být

vyzdvižení nebo upozadění prvků, které nelze zobecnit, jakési „vyzobávání“. Budu se

nicméně zabývat texty, ve kterých nejen že hraje les nějakou více či méně významnou roli,

ale kde lze rovněž na lesních scénách či obrazech demonstrovat konkrétní formální či

obsahové postupy, které jsou hodné pozornosti a na které nás právě zpracování obecně

známého topos může přivést. Pramenná základna v českém případě sestává z románů, z

Dalimilovy kroniky, která na románovou tvorbu navazuje, a ze souboru prokopských

legend, v němž je role lesa mimořádně zajímavá. Zvolené anglofrancouzské prameny jsou

oproti tomu všechny psány v jednom módu, a to alegorickém, ale právě proto je zajímavé,

jakými různými způsoby les uchopují.
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1.1 Terminologie

Stručně představím základní koncepty a terminologii, které jsou v práci užívány pro

analýzu textů. Těmi jsou topos a topika, izotopie, horizont očekávání, chronotop a fikční

svět. Topoi („místa“) jsou jednotlivé konkrétní stavební prvky slovesného díla, které jsou v

konkrétním kulturním okruhu známé, rozpoznatelné a přenášené; Curtius je rozděluje na

„rétorická“ a „historická“, zde je míněna druhá kategorie.6 Topikou označuji soubor

motivů, které mohou evokovat stejné topos. Izotopie označuje opakování takových

sémantických jednotek, které mohou být pochopeny jako ustavující prvky jednoho

sémantického pole, v rámci konkrétního textu.7 Chronotop je „souvztah osvojených

časových a prostorových relací“8 v textu nebo v jeho části, který „je výsadním ohniskem, z

něhož se rozvíjejí hlavní románové ,scényʻ“ 9. Horizont očekávání je „strukturovaný soubor

literárních i mimoliterárních norem, které (…) tvoří předpokladové podloží pro


[…]


Parlement of Thre Ages)

V měsíci květnu, kdy se skýtají mnohá potěšení,

v období léta, kdy je mírné počasí,

když jsem šel do lesa prokázat své schopnosti,

do lesů, abych měl možnost vystřelit

na jelena nebo laň, jak se to může přihodit; 5

a zatímco Pán sesílal z nebes den

a já přebýval u břehu potoka,

zelenala se tam tráva porostlá kvítím –

petrklíčem, barvínkem a mátou –

Sedmikrásky byly od rosy překrásně svlažené, 10

a přesladce také poupata a květy a větve,

a třpytivé mlhy tak mírně padaly.

Kukačka a holub byli oba veselí

a drozdi na březích směle soupeřili zpěvem

a tak každý pták v tom lese zpíval liběji než druhý, 15

že skončila tma a rozjasňoval se den.

Jeleni a srny šli na kopce,

liška a tchoř prchali do země;

zajíc se krčí u křoví a rychle peláší do něj

a zabíhá do své nory a tam se chystá zůstat. 20

Jak jsem na tom místě stál, usmyslil jsem si slídit vysokou;

tělo i luk jsem zakryl listím,

opřel se o strom a chvíli tam sečkával.

A když jsem se podíval na louku jen málo opodál,

uviděl jsem jelena s parožím vysokým, 25

lodyhy byly hrubé, rozevřené pěkně doširoka,

každá výsada silná jako noha, v hájích dohladka vytlučená,

s očníky na obou stranách strašlivě dlouhými.

Nadočníky se bohatě tyčily ze středu lodyh,
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opěráky vybíhaly krásně po obou stranách 30

a na korunách měl na jedné straně šest a na druhé pět výsad.

K tomu byl statný a mohutný a měl veliké tělo

pochoutka hodná krále, pokud ji někdo dokáže chytit.

Ale doprovázel ho mladší jelínek, který se o něj jal starat,

budil a varoval ho, když ustal vítr, 35

aby ho nikdo, kdo by byl tak lstivý, nezabil ve spánku

a šel před ním, kdykoli hrozilo nebezpečí.

Vodítko jsem pak potichu upustil

a svého barváře ponechal u kmenu břízy.

Moudře jsem určil vítr podle třepetání listů, 40

slídil tak opatrně, abych nezlámal žádné větve

a připlížil se k pláňce a pod ní se skryl.

Pak už s ohnutým lučištěm jsem se chystal střelit,

pozdvihl sochu samostřílu a zacílil na jelena.

Ale ten jelínek, který ho chránil, zdvihl větrník 45

a chytře vyčkával a pořádně větřil.

Tehdy jsem musel stát, jak jsem stál, a ani nohou nezašustit,

protože kdybych mířil, pohnul se nebo jakkoli projevil,

opustila by mě všechna zábava, na kterou jsem čekal tak dlouho.

Ale strašně mě sužovali komáři a kousali mě do očí; 50

a on stál a díval se a rozhlížel do šíře,

ale nakonec se sklonil dolů a pustil se do jídla

a já odjistil háčky a jelena zabil.

A stalo se, že jsem ho trefil za levé rameno,

až vytryskla krev po obou bocích. 55

A on vrávoral, ryčel a proběhl houštím,

jako by všechno, co v lese žilo, bylo v jednom kole.

A ten jelínek, který ho hlídal, se brzy vrátil ke svým druhům

a oni, vystrašení jeho chováním, utíkali

a já šel za svým psem a rychle ho zvedl 60

a uvolnil vodítko a nechal ho běhat volně kolem.

Trní a kapradí bylo potřísněné krví

a on jelena ucítil a běžel za ním.
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Ležel tam zalezlý do pukliny v skále a přilehlý k zemi,

padlý a dočista mrtvý a bezvládný. 65

A já ho vzal za hlavu a vytáhl ho ven,

vzal ho za koruny paroží a zarazil je do země,

obrátil toho jelínka k sobě a vyřízl mu jazyk,

vytáhl vnitřnosti, abych nakrmil svého barváře,

a rozpáral jsem ho k hrudi, abych zjistil, jaké má maso, 70

a byl pěkně tučný na dva prsty.

Rozhodl jsem začít nahoře u čelistí

a řízl jedním pohybem dolů až ke kelce

a pak jsem hned vyvrhl první žaludek.

Vzal jsem pravý přední běh a odtrhl ho. 75

A tak jsem letěl od běhu k běhu

a velmi pěkně jsem oddělil kůži nad spárky

a pevným stiskem ji stáhl až k hřbetu.

Vytáhl jsem tesák a vyřízl plece,

vykrojil hrudní chrupavku a odhodil ji. 80

Obratně jsem ho prořízl a vsunul jsem prst,

aby špička nepropíchla trávník nebo střeva;

vybíral jsem pro sebe běl a schraňoval ji

a vytáhl trávník a dal ho do jámy.

Vyndal jsem vývrh a položil ho vedle 85

a hned potom jsem si vzal drob;

řízl jsem od hřbetu až doprostředka

a pak vzal od boků krásné kýty

a prořízl ho úplně podél hřbetu a odsekl vaz

a hlavu a krk jsem odřízl od sebe. 90

Spodky běhů jsem zarazil po bocích

a všechno to naházel do jámy a zakryl kapradím,

pokryl to vřesem a mechem,

aby to žádný polesný potom nenašel.

Parohy a hlavu jsem schoval do dutiny v dubu, 95

aby ji žádný lovec nevzal, ani nezahlédl.

Spěchal jsem rychle odtamtud ze strachu před prozrazením
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a postavil se na stranu, abych viděl, jak to vypadá

a uchránil to od divočáka, který má dobrý čich.

A když jsem na tom místě seděl, slunce tolik hřálo, 100

a já byl z nevyspání ospalý a na chvíli zadřímal

a tam se mi zdál v té nejistotě dlouhý sen

a co jsem viděl ve své duši, po pravdě povím.
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