Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Matouše Turka *Místo lesa v literárních pramenech 14.-15. století v česko-francouzsko-anglické perspektivě*, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin, Praha 2015, 62 stran

Diplomová práce Matouše Turka se věnuje problému, který zatím v české medievistice nebyl komplexně zpracován: jde o motiv lesa jako prvek tematické a kompoziční výstavby textu. Pramennou základnou se diplomantovi staly rozmanité texty dlouhého 14. století – dvorské a rytířské romány, legendy o svatém Prokopu a Dalimilovu kroniku. Komparativní rozměr představují pasáže o motivu lesa v anglické a francouzské literární alegorii 14. a 15. století. Konkrétní staročeské textové pasáže procházejí v diplomové práci Matouše Turka srovnáním s předlohami v jiných jazycích (středohornoněmčina, latina, střední francouzština), přičemž diplomant dokázal plně zúročit výjimečné jazykové znalosti – podtrhnu, že jako posluchač pravidelného česko-francouzského historického semináře je také studentem angličtiny. Na jeho odborném vývoji se navíc pozitivně podepsalo roční studium v rámci programu Erasmus v inspirativním prostředí belgické Université catholique de Louvain, jež se dlouhodobě specializuje na analýzu literárních textů se zaměřením na svět přírody a v poslední době dokonce i na střeoevropské prameny.

Již v úvodu práce se Matouš Turek vymezil vůči dosavadní nepřilíh čtené české literatuře k problematice lesa, zvláště k poněkud konzervativní a pramenně zužující Klimkově publikaci z roku 2014. V jakémsi kritickém odstupu vůči ní se rozhodl probádat zobrazení lesa v širší

škále literárních pramenů, než jsou pouze latinské kroniky, a podat tak ke Klimkově výkladu paralelní, odlišný, snad i vyváženější pohled. Teoretickým východiskem práce se mu stala tzv. recepční estetika, směr zkoumání textů, který se orientuje na analýzu jejich příjmu a zpracování vnímatelem. Diplomant přijal, dle mého názoru oprávněně, zásadní metodologický postulát, podle něhož je každá adaptace látky nově vytvořeným textem ve vlastním slova smyslu (s. 3). Při analýze a komparaci pramenů se rozhodl překračovat hranice mezi texty (ať už novodobě vytvořenými či konvenčně středověkými) – to dovolilo zachytit les jako dlouhotrvající topos na jedné straně a proměny jeho funkčního využití, chápání a vnitřního naplnění na straně druhé. Jeden příklad za všechny: zatímco na české straně pramennou základnu tvoří především romány, Dalimilova kronika a prokopské legendy, z anglofrancouzského prostoru si Matouš Turek zvolil spíše skladby alegorické.

Diplomant prokázal v práci mimořádný cit pro studium specifického druhu historických pramenů, kterým jsou literární texty. Vzhledem k tématu a zaměření pokládám za velmi užitečné vymezení základní terminologie (*izotopie, horizont očekávání, chronotop, fikční svět* atd.) Důležitá jsou přirozeně i upřesnění ohledně pramenných citací – v tomto smyslu však nemohu pominout jednu z mála výtek, jež jako vedoucí práce diplomantovi adresují. Poznámkový aparát měl uvádět při první citaci vždy úplné jméno autora i příslušného díla, teprve poté se měla diplomová práce uchýlit k citacím zkráceným.

V souvislosti s již zmíněnými mimořádnými jazykovými schopnostmi poskytuje diplomant vlastní překladové pasáže ze střední angličtiny a střední francouzštiny. Logicky si přitom uvědomil obtížnost hledání adekvátního překladu, např. v epizodách týkajících se lovectví a vrcholné dvorské kultury.

Pozoruhodná je podkapitola *Topoi pustiny a lesa*. S autorem lze plně souhlasit v tezi, že typickým prostorem pustiny na souši je v českých pramenech kombinace hor či skal a lesa. Ve *Vévodovi Arnoštovi* je topos pustiny amplifikován koncentrovanou izotopií lesního strádání. V „*pustinách*“, které jsou specifikovány jako „*hrozné hory, lesy*“ se opakuje motiv bloudění, špatná prostupnost a viditelnost. Symptomatický je výčet potravin, jež Arnošt a jeho družina postrádali v lesích a co naopak jíst museli, aby přežili.

K pozoruhodným dílčím závěrům dospívá Matouš Turek na s. 12 při rozboru skladby Jetřich Berúnský. Díky nové srovnávací edici pořízené Janem Honem mohl totiž sledovat, jak český autor pracuje s toposem lesa přítomným v německé předloze, totiž v Laurinovi. Ukázalo se, že některé zmínky o lese a zasazení do prostoru jsou prokazatelně dílem českého autora. Překladaři (nebo spíše adaptujícímu autorovi?) Jetřicha Berúnského zjevně velmi záleželo na tom, aby topika lesa byla v textu výraznější než v originále a sloužící v konečném důsledku k dramatizaci.

Řadu perspektiv pro interdisciplinární pojetí tématu otevírá kapitola pojednávající o lese a prokopské legendě (již s poukazem na výzkumy Petra Sommera, podle něhož Sázavský klášter nevznikl na „*pustině*“). Matouš Turek adekvátně upozorňuje na motiv zázračného lovu v příběhu o Julianovi v tzv. Olomouckých povídkách, souboru českojazyčných exemplů, která teprve čekají na komparativní výzkum v celoevropském kulturním kontextu. Oproti latinské předloze (*Gesta romanorum*) a jejímu horizontu, vybízejícímu k morálně-náboženské interpretaci, klade český text důraz na světské zaujetí fantastickým.

Úvahy o modifikaci narativní látky v jedné z Olomouckých povídek poměrně plynule přecházejí do zkoumání toposu zázračného lovu v prokopských legendách. Jak diplomant správně poznamenává na s. 18, jedině podrobná pozornost věnovaná vývoji

svatoprokopských textů může ukázat, jak lesní motivy postupně pronikaly do příběhů, kde pro ně byl topický potenciál. V této souvislosti zdůrazňuje váhu lesních motivů v tzv. *Vita maior*. Zajímavým zjištěním je, že se zde objevuje jeden zcela nový lesní motiv, ani vzdáleně neimplikovaný dosavadními kronikářskými zprávami: Prokopa tento text zobrazuje při osekávání větví v hustém, neprostupném lese. Obraz pracujícího Prokopa, který lesní pustinu kultivuje, přebírá z *Vita maior* i staročeská veršovaná legenda. Světcova práce směřuje ke kultivaci a ovládnutí lesního prostoru a jeho přetvoření pro potřeby lidské civilizace.

Kapitola 4 obsahuje analýzu motivu lesa v nejdelším veršovaném románu českého středověku, kterým je *Tristram a Izalda*. V této souvislosti upozornil Matouš Turek na zajímavé dělení prostoru lesa na část, která není *púšťí* a poté na tu, již naopak *púšťí* pramen nazývá. Jde o část vzdálenější, kde se vyskytuje zvěř. Fikční prostor „tristramovského“ lesa je tedy vnitřně diferencován. Pozoruhodná je rovněž skutečnost, že motiv opuštění cesty inspiroval českého autora k psychologizaci jednání služebníka, jehož myšlenky vytvářejí odkazem na vlky izotopii nebezpečné divočiny a topos pustiny tedy amplifikují.

Podnětným rovněž shledávám rozdíl mezi německy psanou předlohou a staročeskou verzí skladby v epizodě, kdy *Tristram a Izalda* musejí hledat útulek v lese. Kontrast lesního života s životem civilizované dvorské společnosti český autor zdůrazňuje několika rozšířeními. K obrazu „chleba neokusichu“ přidává staročeský básník další vymoženosti kultivované či kurtoazní společnosti, kterých se milencům nedostává, tedy „medu, vína ani piva“. Diplomant adekvátně hodnotí motivy, jež navozují v *Tristramovi a Izaldě* převrácení řádu. Les je v takových epizodách jakoby přenesen do dvorského světa, kde má být tradičně jediným přírodním prostorem uzavřená zahrada (epizoda s vlčí pastí u *Tristramova* lože, s.

37). Za zmínku stojí dělení cesty vedví na hranici lesa jakožto symbol nevratného rozhodnutí (připomeňme, že symbolický význam lesního okraje zaujímá důležité místo v teoriích francouzských historických antropologů proudu Annales v čele s Jacquesem Le Goffem).

Po zhodnocení obrazu lesa v Dalimilově kronice zařadil Matouš Turek cennou kapitolku nazvanou *anglické a francouzské lesy*. Zde si všímá nesmírně složité problematiky jednoho ze základních uměleckých děl evropské kurtoazní literatury, *Románu o růži* Guillaumea de Lorris a Jeana de Meung, který česká medievistika v soustředném (ne-li národoveckém) zahledění zatím navzdory obrovité interdisciplinární literatuře různých jazyků ponechává takřka bez povšimnutí. Přitom právě v tomto podmanivém díle najde čtenář klasický *hortus conclusus*, topos uzavřené zahrady nacházející se v blízkosti hradu či paláce. Znalost tohoto díla umožní např. kvalifikovaný rozbor *Knihy o vévodkyni* Geoffreyho Chaucera, sepsané nejspíš v letech 1368-1372 pro vévodu Jana z Gentu.

Chaucer ostatně sám částečně přeložil středofrancouzský *Román o růži* do angličtiny. Stěny komnaty, kde se vypravěč v jeho fikci probouzí, jsou příznačně popsány výňatky z tohoto mnohotvárného díla... Z hlediska lesa jako badatelského tématu je ovšem pozoruhodné, že vedle dvorské tradice inspirované francouzskými, latinskými a italskými vzory najdeme v Anglii 14. století ještě tradici druhou, domácí (zvláště na severu a severozápadě), jež se odlišuje formálně i sociálním kontextem. Diplomant uvádí, že se jedná o literaturu nižších sociálních vrstev, spojenou snad s drobným klérem, měšťany menších, severně položených měst, a především s „třídou zemanů“ držících půdu na severu Anglie a méně závislých na Londýnu. V této souvislosti si nemohu odpustit generační otázku: uniklo tedy slovo „třída“ po pětadvaceti letech z očištění, kam sice nepatří v řadě evropských jazyků, ale do něhož jej v češtině uvrhl politický vývoj přinejmenším na jednu badatelskou generaci?

Uvedu i konkrétní podnět pro diskusi při obhajobě diplomové práce: jak tedy tento termín vymezuje sám Matouš Turek?

Identifikace jednotlivých květin a druhů ptáků jakožto domácích, nikoli exotických (s. 46) je jistě pozoruhodným vodítkem. Otázkou ovšem je, zda liška a tchoř jsou pro středověkou civilizaci „škodnou“, byť zjištění, že tito živočichové chybějí v idealizovaném Chaucerově popisu, je samo o sobě zajímavé. Je samozřejmě otázkou dalšího výzkumu, do jaké míry lze lesní scénu *Sněmu tří věků* pokládat za realistickou.

Na takřka opačném pólu než *Sněm tří věků* stojí v českých zemích jen o malý stupínek známější trudnomyslná tvorba Karla Orleánského. Jeho básně, jak diplomant správně postřehl, pojímají les jako symbol či emblém. Za záslužný konečně pokládám i krátký rozbor nejmladší skladby korpusu, *Odhodlaného rytíře (Le Chevalier délibéré, 1483)*, veršované alegorie průběhu celého lidského života od mládí po smrt. Les zde slouží k topifikaci samotného cíle rytířova směřování, tedy smrti.

Závěr práce představuje stručné, ale z badatelského hlediska funkční shrnutí dosavadních výsledků práce. Nechybí kritické vymezení vůči monografiím matoucím literárněvědné pojmy (Klimek) a koncepční výhled do budoucna – o to důležitější, že Matouš Turek se chystá postoupit ve svém zkoumání lesa v interdisciplinární perspektivě a širokém evropském kontextu: příští badatelskou etapou bude doktorská práce pod dvojím vedením (FF UK – Université Rennes II, spoluškolitelka prof. Ferlampin-Ascherová). Jedna kritická poznámka poněkud na okraj: jistému spěchu při dokončování práce je nejspíš třeba připsat poměrně četné překlepy (např. „Mrakův dvůr“ v souvislosti s Tristramem a Izaldou).

Závěrem posudku: díky podrobnému srovnání konkrétních staročeských textových pasáží s jejich předlohami v jiných jazycích (středohornoněmčina, latina, střední francouzština) diplomová práce Matouše Turka na příkladu lesa zdařile demonstruje, že topoi nejsou ustálenými, neměnnými klišé, ale naopak procházejí intenzivními proměnami funkčními, obsahovými a tematickými. Matouš Turek prokázal, že si plně osvojil zásady historikovy práce. Osvědčil cit pro specifiku literárních pramenů, jež stále ještě někteří historikové mylně pokládají za doménu odborníků na dějiny literatury a tím redukuje historickou vědu na úzkou doménu politiky, diplomacie a státnosti. Přistoupil k nim tedy jako relativně zkušený medievista. Diplomová práce Matouše Turka překračuje v řadě ohledů požadavky běžně kladené na tento typ studentských prací. Rád ji proto doporučuji k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu navrhuji hodnotit ji známkou výborně.

V Praze dne 17. 5. 2015